Original im St. A. mit den beiden Siegeln.

542. Die Eheleute Theoderich und Agnes von Malberg bestätigen und erneuern das von ihren Vorfahren der Abtei Himmrode geschenkte Beholzungsrecht im Walde Hohenscheid. 1235.

Theodericus et *Agnes de Malberch* omnibus in perpetuum. Notum facimus universitati vestre, quod nos pro remedio animarum nostrarum et animarum parentum nostrorum abbati et fratribus de *Hemmenrode* pro amore dei et B. Marie semper virginis aliquam elemosinam facere volentes, communi consensu conferimus ipsis et ratum habemus et confirmamus ius illud in silva nostra *Hoenscheid*, quod a multis retro temporibus ex libera donatione bone memorie *Fulconis de Malberch*, quem ego *Theodericus* antecessorem ego *Agnes* avum habuimus, rationabiliter adepti fuerant de assensu comitis *Conradi de Luccelburg* et ex tunc usque ad tempora nostra possederant, ut eodem iure etiam ex nostra benevolentia et collatione simul et confirmatione libere deinceps et absque contradictione alicuius perpetuo fruantur, quod est in hunc modum, ut videlicet in predicta silva, quousque termini eius pertingunt, iacentia ligna et infructifera ad opus ignium incidant, lucernarias decerpant, alias etiam arbores ad opus edificiorum, quibus carere non possunt, succidant. Ad opus dumtaxat abbacie et domorum, que sunt ante abbatiam scilicet domus porcorum, orti et nove grangie, sed et grangie de *Rodenbusch*, eandemque habeant dicta loca in silva memorata, quam nos et rustici nostri habemus in pascuis tam porcorum quam aliorum animalium libertatem. Et prata que sunt desuper abbatiam a loco, quem vocant *Cimberbach*, usque

Coelgruve, que iuste acquisita plus quam XL annis quiete possederunt, libera ipsis perpetuo maneant et quieta. Alie grangie vel curtes monasterii preter nominatas si inciderint sibi ligna in sepedicta silva, sive dolata sint, sive non, sive etiam fuerint lucernarie, semper de quadriga solutionem dabunt duos denarios *Trevirenses*. A qua solutione exempta fuit et est grangia de *Rodenbusch* pro eo, quod silvam suam *Birkescheit* communitati rusticorum nostrorum addiderant, hoc etiam addito, quod nec fratres in *Hoenscheit*, nec homines nostri in *Birkescheit* debent novellare, nec de novalibus, que fecerint in *Birkescheit*, fratres decimam vel medemam dare tenentur, cum fundus eiusdem proprius sit eorum, usuariis traditis in commune. Ut igitur hec elemosina nostra monasterio de *Hemmenrode* perpetuo maneat inconcussa, presens scriptum sigillorum nostrorum fecimus impressione signari. Actum anno domin. incarnat. MCCXXXV indict. VIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

543. Heinrich, des Sistapp Sohn, zu Trier und Euphemia Eheleute vererblehnen Juden daselbst ein Grundstück bei ihrem Hause zur Erbauung von vier neuen Häusern unter gewissen Bedingungen. 1235.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspecturis, quod *Henricus* filius *Sistappi* et *Euphemia* uxor sua, una cum heredibus ipsorum concesserunt *Danieli*, *Heilemanno*, *Heckelino* filio *Samuelis* et *Jacobo* filio eiusdem *Heckelini*, iudeis *Treverenibus* et eorum successoribus iure hereditario quandam aream retro domum suam in orto suo sitam, ita quod iidem iudei in ipsa area quatuor domos edificabunt, ponentes fundamenta murorum suorum pro longitudine a muro collateralis superioris partis domus *Godefridi de Kirsensbach* usque ad palum, qui fixus est in ipso orto contra extremitatem muri domus ecclesie *S. Symeonis*. Stillicidium ipsarum domorum totum cadet in ortum ipsius *H.* et hereditas suorum. Lumen fenestrarum suarum, quas ipsi iudei ferro sufficienter munient, nullatenus prefatus *H.* vel sui heredes aliquo edificio vel alio impedimento nocivo obstruere poterunt, nec ipsi iudei lumen vel stillicidium domus communitatis iudeorum, de qua eidem *Henrico* annuatim due libre piperis in censu ab ipsa communitate debentur, occasione suorum edificiorum poterunt obstruere. Item memorati quatuor iudei edificia in areis supradictis ad valorem XX librarum *Treverenium* et amplius facient. Et de ipsis quatuor domibus, quilibet iudeorum supradictorum per se solvet annuatim *Henrico* et suis

heredibus in nativitate B. Virginis in censu VII solidos *Treverenses* et VI denarios. Et si quisquam ex eis in censu termino certo persolvendo negligens fuerit, idem *H.* et sui heredes censum suum per tria sabbata in scolis iudeorum a iudeis requirent. Et si ipse census eis dominica proxima post tria sabbata solutus non fuerit, edificia domus cum area, de qua census neglectus extiterit, cum omni integritate ad ipsum *H.* et suos heredes revertentur. Et si voluerint in ipsa domo vel area iudeum pro censu suo locabunt, qui omni iure suo cum aliis iudeis gaudebit in domo memorata. Alioquin si in domo eadem *H.* et ipsius heredes christianum locare voluerint, hostia ipsius domus anteriora muro obstruent. Preterea iudei ipsi et domina dicta centum marcarum in quodam muro intermedio communiter edificabunt et quantum alta voluerint in ipso muro facient edificia et de hiis obtinendis *H.* et sui heredes iudeis ipsis garandiam prestabunt. Ut autem hec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, presens scriptum inde confectum nominibus scabinorum et sigillo civitatis *Treverensis* in testimonium patet consignatum. Testes: *Godefridus Sellator. Bonifacius. Fridericus Mundekinus. Walterus de Fonte. Baldewinus. Lodewicus Fressammus. Ordolfus. Lodewicus Puella. Gileth. Lodewicus Albus. Henricus. Gobolo. Tristandus* et universitas iudeorum *Treverensium*. Actum anno domini MCCXXXV.

Original im St.-A. mit dem Siegel der Stadt Trier.

544. Der Ritter Aldrich und seine Hausfrau Aelid schenken mit Zustimmung der Gräfin Ermesindis von Luxemburg dem Kloster S. Martin bei Trier ihren Zehnten zu Bethenglise (Bederich?) Arlon 1235.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego *Aldricus* miles et ego *Aelidis* eius uxor ecclesie *S. Martini Treverensi*, in qua ecclesia sunt moniales ordinis predicatorum, decimam nostram de *Bethenglise*, quam a domino *Becilino de Hopseit* comparavimus, in hunc modum contulimus possidendam, quod quam diu ego *Aldricus* vixero, ecclesia *S. Martini Treverensis* octo maldra annone annuatim percipiet in decima prenotata. Incontinenti vero post meum decessum de consensu et voluntate *A.* uxoris mee, totam decimam supradictam absque contradictione ecclesia *S. Martini* integraliter in perpetuum possidebit. Ego vero *Ermesindis comitissa Lucenburgensis et Rupensis* ad petitionem *A.* prefati militis et eius uxoris, ut hec donatio firma et stabilis permaneat in perpetuum, sigilli mei munimine

presens scriptum in testimonium roboravi. Datum *Arluni* anno domini MCCXXX quinto.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

545. Theoderich Erzbischof von Trier verzeichnet seine Burgmannen und Burglehen zu Montabaur. D. D.

Ego *Th.* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus hoc scriptum inspecturis, quod nos dedimus *Roberto* filio *Henrici de Nassouwe* LX marcas *Colon.*, XII solidis pro marca computatis, pro allodio suo, quod habuit *Duse* et in *superiori Lainstein* in vineis, agris, pratis et silvis. Sive etiam titulo pignoris ea possideat, bona sua pro supradictis denariis nobis obligavit, eadem a nobis recipiens in feodo, quod *Burchleen* dicitur, ita ut pro tali feodo in castro *Monthabur* residentiam faciat anno integro nobis et posteris nostris iuxta sacramentum nobis super hoc prestitum, illud fideliter custodiendo hoc modo, ut si a castro nostro recesserit, eadem bona ad nos libere revertentur. Dedimus etiam personis infrascriptis pecuniam subscriptam, pro qua allodia eorum infrascripta in feuda castrensia castri *Monthabur* modo simili pro se et suis heredibus receperunt. Videlicet *Gerhardo de Derinbach* L marcas *Colon.* pro duobus mansis iacentibus apud *Hildeggerode* et duobus mansis et molendino apud *Budelingen*. Item *Hermannno de Bedendorf* XXX marcas *Colon.* pro domo et curia sua apud *Horicheim* et duabus vineis in *superiori Kamerthe*. Hec feoda cedent tam filiabus quam filiis, quamdiu nobis fecerint, quod de iure tenentur et sicut superius est prenominatum. Item *Anselmo de Hoilbach* XL marcas *Colon.* pro allodio suo in *Hoilbach*. Item *Conrado de Widergis* XXV marcas pro vinea apud *S. Georgium* et pro allodio suo in *Widergis*. Item *Dythardo de Paffendorf* LX marcas *Colon.* pro bonis suis in *Dreise*. Item *Hermannno* et *Sifrido* fratribus *de Hademar* L marcas pro omni allodio suo in *Confluentia*. Item *Ludewico de Vrencede* XXV marcas pro domo, curia et aliis bonis, que habet *Vrencede*. Item *Heinrico Herren* L marcas pro allodio suo, quod habet *Horicheim*, pro domo et curia et vineis in *Horicheim*. Et quicquid ibidem habere dinoscitur uxor sua *Edelindis* a nobis in feodo receperunt hec premissa. Item *Wildericho* XL marcas *Colon.* pro vinea sita ad *S. Georgium*, pro area quadam et domibus, quas habet in vico, qui *Leir* dicitur. Item *Wilhelmo de Helfenstein* L marcas pro curia sua in *Mulenheim*. Item *Friderico Carpenno* XXV marcas pro allodio suo in *Holsilbach*. Item *Henrico de Lainstein* L marcas pro allodio, quod habet in *Fruchte* et in

Lainstein. Item *Conrado Elicham de Everhain* XXV marcas pro allodio suo, quod habet *Winegoldishagen* et pro vinea sita apud *Loipach*. Item *Kunoni* LX marcas pro medietate sua domus apud atrium *S. Marie*. Item *Reinardo* XL marcas pro curia sua apud *Veldin*. Item *Guntramo* X marcas pro bonis suis in *Confluentia*. Item domino *Manthone* XL marcas pro bonis suis in *Derembach*. Item *Didoni* in *Lucinstorp* XL marcas pro bonis suis. Item *Johanni de Schuppach* XV marcas pro bonis suis in *Hasilbach*. Item *Syfrido* et *Gerlaco* fratribus C marcas pro bonis suis in *Staffel*. Item *Sybononi* XL marcas pro curia sua in *Heide* cum suis appendiciis. Item *Gerlaco* XL marcas pro bonis suis iuxta *Walrisheim* et eius confiniis. Item obligavimus decimam nostram in *Horicheim* *Hugoni* et *Henrico de Stocheim* pro C marcis. Item dedimus *Enolfo* filio *Henrici* XL marcas pro allodio suo in *Wirinlouwe* et *Selibach*. Et hec omnia in feoda castrensia *Monthabur*, ut est dictum. Item anno domini MCCXXXV dedit dominus *Heidenricus* filius *Spedin de Lympurg* ad pignus pro feodo, quod concessit ei *Th.* archidiaconus *Trevirensis*, bona in *Lympurg* sita et reliqua bona in *Deifferne* et alia bona in *Sinderbach*, et simili modo bona in *Boumheim* et bona in *Vestibach* et etiam homines in *Meisveldin* et bona in *Lintern*, et etiam domum et ortum in *Lympurg* et bona in *Nentirshusen*. Item comites de *Nassouwe* *Henricus* et *Rupertus* fratres promiserunt domino archidiacono fide interposita, quod talem deberent habere comitem *Palatinum*, qui homines illos, quos domino archiepiscopo memorato vendidit comes *Rupertus* quos ipsi ab eodem *Palatino* tenent, et ipse *Palatinus* ab archiepiscopo. Idem *Palatinus* archiepiscopo resignet eosdem. Quod implere debent a purificatione proxima instante ad annum. Quod si non fecerint ipsi comites *H.* et *R. Confluentie* intrabunt ita, quod alter eorum nunquam inde exeat, nisi de voluntate et licentia domini archiepiscopi, usque dum hec omnia fuerunt adimpleta.

Balduineum im St.-A. Gebr. Sontheim I. 716. Gallia christ. XIII. 355. Bremer, Orig. Nass. II. 275.

546. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkung eines Hausplatzes zu Keften aus Kloster S. Martin zu Trier. D. D.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universitati fidelium tam presentium quam futurorum, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Cum etc. Nos dilectorum filiorum abbatis et conventus *S. Martini Treverensis* indigentiam attendentes, arcam quandam sitam in cymitherio

ecclesie de *Kestene* penitus inutilem eo videlicet, quod diu deserta jacuerit et vetustate dilapsa, per manus et consensum dilectorum *M.* archidiaconi, *F.* patroni et *H.* pastoris ibidem, cui eandem aream antea contuleramus, in elemosynam ecclesie *S. Martini* supradicte ad usum eius restaurandam et perpetuo possidendam contulimus sub censu sex denariorum in festo *S. Remigii* pastori ecclesie de *Kestene* annuatim solvendorum. Et ut in posterum ecclesia memorata super ipsa donatione nostra non turbetur ab aliquo vel pulsetur, presentem scedulam tam sigillo nostro quam predictorum archidiaconi et patroni sigillis placuit roborari.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

547. Hermann Graf von Birneburg mit Consens der Agnaten allodificirt zu Gunsten des Ritters Sibert dessen Lehenhof zu Rottenheim. D. D.

Notum sit universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod ego *Hermannus comes de Firneburg* communicata manu filii nostri *Roberti* et fratris nostri *Philippi* et dilecti patris nostri *Friderici* curtem in *Cottenheim* et universa bona eidem attentia, quam *Sibertus* et fratres ipsius in feudo a nobis tenuerunt, omni iure, quod in ea habuimus, abrenunciato, eidem *S.* et successoribus suis liberam contradidimus. Ut autem hoc factum ratum et firmum maneat, presens scriptum sigilli nostri impressione fecimus communiri. Acta sunt hec presentibus idoneis viris *Henrico nobili viro* et pueris suis. *Cunone* fratre suo. *Emilrico milite de Tris.* *Ludewico de Munchusen milite.* *Ludewico milite iuvene de Sarne.* *Godefrido milite de Alcia* et suis pueris. *Godefrido de Hausheim milite.* Cognatis suis *Hermanno* et *Sifrido.* *Cunone milite.* *Alberone milite de Langenbahn* et fratre suo *Cunone de Luxheim milite.* *Christiano de Lutterick milite.* *Waltero rufo de Mezelfeldt* nepoti suo de *Hazheim* necnon quam pluribus aliis.

Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach im St.-A.

548. Heinrich Herr von Kerpen und Manderscheid erneuert dem Kloster Himmerode die von seinen Vorfahren eingeräumten Nutzungrechte im Walde Hohenscheid. D. D.

Heinricus dominus de Kerpene et de Mandirscheit omnibus hoc scriptum inspecturis salutem. Universitati vestre notum facio, quod ego pro re-

medio anime mee et uxoris mee *Jrmengardis* et parentum nostrorum abbati et fratribus de *Hemmenrode* ad honorem dei et B. Virginis Marie aliquam elemosinam facere volens, sociata manu eiusdem uxoris mee concessi ipsis, ut in silva nostra *Hoenscheit* iure, quod a multis retro temporibus ex libera donatione avi mei *Henrici de Kerpen* de consensu comitis *Cunradi de Lucelenburg* rationabiliter adepti fuerant et a diebus iamdicti avi mei *H.* et uxoris sue *Methildis*, et post eos diebus *Alberonis* patru mei, deinde diebus bone memorie patris et matris mei *Theoderici* et *Gerdrudis*, usque ad tempora nostra tenuerant, ex mea et uxoris mee benivolentia et concessione libere deinceps et absque contradictione cuiusquam perpetuo fruantur. Hoc modo videlicet, ut in predicta silva quousque termini contingunt iacentia ligna et infructifera ad opus ignium, alias etiam arbores ad opus edificiorum incidant ad opus abbacie et nove grangie, que est ante abbatiam, et grangie de *Rodenbusch*, eandemque habeant quam nos et rustici nostri habemus in pascuis et aliis libertatem. Alie grangie vel curtes monasterii, si necesse habuerint ibidem incidere sibi ligna, sive dolata sint sive non per singulas quadrigas solutionem dabunt duos den. *Trever.*, a qua solutione exempta fuit et est grangia de *Rodenbusch* pro hoc, quod silvam suam *Birscheit* usurariis rusticorum nostrorum addiderant, hoc etiam addito, quod nec fratres in *Hoenscheit*, nec rustici nostri in *Birscheit* debeant novellare. Hanc concessionem meam super altare B. Virginis in *Hemmenrode* presente abbate et conventu contradidi, tam de ea portione, que me contingit, quam de ea portione, quam cum uxore mea in pignore accepi a socero meo *Henrico de Bettingen*, illa a monasterio nunquam nec ista umquam, quamdiu ego vel successores mei eam ratione pignoris habebimus, divellenda. Testes: *Walterus* capellanus noster. *Henricus de Hoengin*. *Albero de Sacslar*, *Johannes de Manderscheit*. *Willelmus de Stadevelt*. *Gerardus de Dudelendorp* milites. *Ricardus* et *Jsembardus de Sacslar*. *Petrus* et *Winandus* ministri nostri. Ut igitur hec concessio mea debita gaudeat firmitate, hanc cartam sigillo meo signatam apud claustrum deposui, carta tenoris eiusdem penes me conservata sigillo abbatis roborata.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

549. Die Schöffen zu Trier beurkunden die Schenkung eines Wingerts am spizen Thurm zu Trier durch den Cleriker Wirich von Schauenburg an das Stijt S. Simeon zu Trier. D. D.

Bonefacius, *Ludewicus dictus Freysam*, *Ordolfus*, *Ludewicus Puella*, *Ludewicus albus*, *Henricus*, *Tristandus*, *Nycholaus*, *Gyleth*, *Arnoldus*, *Wal-*

terus, Warnerus, Henricus, Karolus scabini Treverenses ad noticiam tam presentium, quam futurorum volumus pervenire, quod dominus Wiricus de Schowenberch attendens esse gratiora deo que donantur in vita, quam si dentur eo tempore, quo retineri non possunt, de assensu Johannis canonici S. Symeonis et matris eiusdem Ofylie scilicet vineam suam sitam infra muros civitatis Treverensis prope turrim, que vulgariter dicitur Spize, cum torculari et aliis appendiciis eiusdem ecclesie S. Symeonis contulit et tradidit inter vivos, sic tamen, quod earundem rerum dominio et possessione apud ecclesiam remanente fructus ipsarum percipiant integraliter tres dicte persone, vel due, vel una. Si tantum ea superstes fuerit toto tempore vite sue. Et si plures vel unus ex ipsis personis fuerit in perceptione fructuum prescriptarum percipientes vel percipiens, dabit singulis annis V solidos in anniversario nobilis matrone Mehtildis filie comitis de Castris in ecclesia dicta celebrando inter fratres eiusdem distribuendos in choro. Reservavit etiam sue potestati dictus W., quod ordinare posset, quid vel quantum ex fructibus sepedictis assignaretur pro distributione facienda in choro dicte ecclesie in ipsius et duarum personarum prefatarum anniversariis ibidem solempniter celebrandis. Ut autem hec in presentia et sub testimonio nostro facta rata permaneant et debita stabilitate firmentur, presens scriptum inde confectum civitatis nostre sigillo fecimus communiri.

Chartular des Stifts S. Simeon in der Stadtbibliothek zu Trier.

550. Ingebrand trierischer Archidiacon und Propst zu Münstermaifeld bekundet die Höhe der Cathedralsteuer von den dem Krönungsstift zu Aachen gehörigen Pfarreien Kesselheim und Winningen. Im Januar 1236/37.

Ingebrandus dei gratia Trevir. archidiaconus et Monasterien. prepositus universis presens scriptum inspecturis notum facimus, quod nos litteris presentibus protestamur, ecclesiam de Kesselheim et ecclesiam de Winninghen unamquamque ecclesiarum predictarum teneri pro iure cathedralico in quatuor marcis. Et est summa totius cathedralici octo marce, ex quibus capitulum Aquen. quatuor tantum, reliquas vero quatuor marcas pastores dictarum ecclesiarum persolvere tenentur. Hanc summam tempore, quo eidem archidiaconatui preluimus recepimus, nec etiam intelleximus, quod aliqui nostri predecessores nunquam aliam vel maiorem summam ab ecclesiis exegerint vel receperint antedictis. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum

nostrum apponi fecimus. Datum anno domini millesimo ducentesimo XXXVI mense Januario.

Cop. im St.-A. Gebr. Quir, Cod. Aquen. 109.

551. Heinrich Abt zu Heisterbach und Th. Prior zu Marienthal be-
kunden die Rückerstattung eines verpfändeten Hauses seitens der
Margaretha Frau zu Landskron an Arnold von Sinzig genannt
Loze. Burg Landskron 4. Februar 1236|37.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater *H. Vallis S. Petri* abbas et *Th. prior Vallis S. Marie* salutem in salutis auctore. Vestre notificamus dilectioni, quod nobis mediantibus et cooperantibus dom. *Margaretha* honesta matrona de *Landescrone*, *Arnoldo de Sinziche dicto Loze* et filiabus eius talem gratiam fecit, quod domum ipsorum, quam sibi obligatam tenebat, liberam eis possidendam dimisit. Et predicti *Arnoldi* due filie, que presentes erant, *Aleidis* et *Gertrudis* hoc pro patre suo et sororibus suis absentibus voluntarie et absque ulla coactione promiserunt, quod, si domus eadem aliquando vendenda erit, domine *Margarethe* et heredibus eius eam vendent, secundum valorem domus et bonorum virorum et discretorum estimationem. Ita tamen, quod non cogantur vendere, nisi de sua bona vendant voluntate. Actum est hoc in castro *Landescrone* in presentia nostra et multorum honestorum virorum. Anno MCCXXXVI dominice incarnationis. In vigilia Agathe virginis.

Rindlinger II. 138. 4 nach dem Original. Gebr. Guden II. 940.

552. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Schenkung des
Ritters Bertram von Lay und seiner Hausfrau Herburgis von
Wingerten bei Lay an die Abtei Romersdorf. Coblenz 19./20.
Februar 1236|37.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum sit universis presentes litteras inspecturis, quod *Bertramus miles de Leye* et *Herburgis* uxor sua unanimi consensu et manibus adunatis coram nobis vineas duas aqud *Leye* sitas, unam videlicet in *Camerten* alteram retro ecclesiam sitam, cenobio de *Romerstorp* inspirante domino contulerunt, ut eorum ibidem memoria perpetuo habeatur, recipientes statim ab ipso cenobio easdem vineas tempore vite sue tenendas et ipsi cenobio duos denarios *Colonienses* pro

censu daturi singulis annis in festo S. Martini. Ipsis vero humanis rebus exemptis, eodem vinee libere et absolute dicto debent cenobio remanere. Ut autem factum adeo pium robur habere debeat perpetue firmitatis, nos ad petitionem dictorum *Bertrami* et *Herburgis* cenobio prenotato presentes litteras duximus conferendas, nostri sigilli munimine roboratas. Actum *Confluentie* XI. Kal. Martii anno domini MCCXXXVI presentibus *Arnoldo* maiore archidiacono *Treverensi*. *Waldevero* plebano *S. Marie*. *Guntramo*. *Hermannno de Bacheym*. *Wilhelmo de Archa* militibus *Confluentinis*. Magistro *Elya*. *Renhero* canonicis *S. Florini* in *Confluentia*. *Gerardo de Sincecha*. *Waltero parvo* militibus. *Godefrido* et *Alexandro* notariis nostris et aliis multis honestis.

Original im St. A. mit dem Siegel.

553. Bonifacius der Reiche Schöffe zu Trier verkauft der Abtei Himmerode sein Allod zu Kesten, Monzel, Osann u. a. D. Im Februar 1236/37.

Etc. Notum sit quod *Bonifacius* dictus *Rex scabinus Treverensis* omne allodium suum, quod habebat in villis *Kestende*, *Moncelle*, *Osanna*, *Caldenheim* et *Versence* tam in vineis, pratis, nemoribus et agris unanimi consensu heredum suorum et per manum omnium, quorum consensus in hac parte fuerat requirendus, libere et absolute vendidit abbati et conventui in *Hemmeroth*, reservans sibi idem *B.* de omnibus bonis predictis facultatem ordinandi de situla vini, que eidem *B.* debetur annuatim in censu in villa *Moncelle*. Volens igitur prefatus *B.* suis heredibus pie providere, de pecunia pro ipsorum allodio vendito recepta, dedit idem *B.* ad opus eorundem heredum *Friderico* in vineis in *Geiceberch* LXVII libras. Item pro quibusdam aliis vineis in *Novo Monte* XXXIII libras. Ut autem hec rata permaneant et debita vigeant firmitate presens scriptum inde confectum sigillo civitatis *Trevirensis* et nominibus scabinorum patet consignatum. Testes: *Godefridus sellator*. *Bonifacius*. *Lodewicus Freissamus*. *Walterus de Fonte*. *Ordolfus*. *Baldewinus*. *Lodewicus albus*. *Johannes de Nalebach*. *Gilet*. *Arnoldus*. *Henricus*. *Godefridus*. *Tristandus*. Actum anno domini MCCXXXVI mense Februario.

Original im St. A. mit dem Siegel.

554. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt dem Kloster S. Martinsberg bei Trier die Pfarrkirche S. Lorenz beim Ballaste zu Trier. Trier 29. März 1236.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus ad quos pervenerit presens scriptum in perpetuum. Cum subditos nostros maxime eos, qui presentis vite remotis deliciis in timore serviunt creatori, paterna debeamus sollicitudine promovere, nos intuitu remunerationis divine de consensu capituli maioris et dilecti filii nostri Arnoldi maioris archidiaconi Treverensis, dilectis filiabus sanctimonialibus ecclesie S. Martini in Monte iuxta Treverim, ut earum ibidem novella plantacio commodius habeat incrementum, ecclesiam S. Laurentii iuxta palacium nostrum, cuius ius patronatus eedem filie nostre habebant, contulimus vice proprii pastoris perpetuo possidendam, diocesiano per omnia iure salvo, et secundum eiusdem ecclesie facultates congrua porcione vicario assignanda. Ut autem hec donatio nostra robur habere possit et debeat intemerate ac perpetue firmitatis, nos predictis filiabus dei et nostris dedimus istud scriptum, nostri capituli maioris et predicti archidiaconi sigillorum munimine roboratum. Datum Treveri anno domini MCCXXX sexto, quarto kl. Aprilis.

Original im St.-A. Die drei Siegel fehlen.

555. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Zustimmung des Cuno Herin von Mussy und seines Sohnes Hugo zur Schenkung des Patronats der Pfarrkirche S. Lorenz beim Ballaste zu Trier durch den Ritter Andreas vom Ballaste an das Kloster auf dem S. Martinsberge bei Trier. Trier 30. März 1236.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis veritati testimonium perhibere. Universitati vestre notum facimus, quod Cuno dominus de Miceio et Hugo filius eius donacioni iuris patronatus ecclesie S. Laurentii iuxta Palacium, quam fecerat Andreas miles de Palacio conventui sanctimonialium S. Martini in Monte prope Treverim in presentia nostra et multorum aliorum consenserunt. Quod ut ratum sit, sigillo nostro et sigillo Johannis Metensis archidiaconi, fratris eiusdem Cononis, qui huic consensui interfuit et consensit, presentem paginam fecimus communiri. Datum Treveri anno domini MCCXXX sexto. In die Pasce.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln.

556. Theoderich, Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich der Abtei Himmerode mit den Erben des Heinrich Hunswin über von Letzterem dem Kloster geschenkte Güter zu Lay. Im März 1236.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus hoc scriptum in-
tuentibus salutem. Notum facimus universitati vestre, quod super questione,
que inter abbatem et monasterium de Hemmenrode ex una parte et heredes
Henrici Hunswini bone memorie vertebatur ex altera, mediantibus viris
deum timentibus et honestis coram nobis est taliter ordinatum. Dicti here-
des dabunt monasterio de Hemmenrode LXXX marcas et VI solidos infra
circumcisionem domini proxime venturam in recompensationem bonorum,
que dictus H. Hunswinus eidem legavorat apud Leje. De quibus solvet
Warnerus de Tilia XXII marc. et II sol. dans pro se fideiussores comitem
de Virneburg et Emelricum de Tris, qui promiserunt coram nobis se dic-
tam pecuniam in circumcissione domini, si ante ab ipso non fuerit persoluta,
pecunia vel pignore soluturos. Florentius autem Hugonem de Montabur
fideiussorem pro se dedit pro XXIX marc. et II sol. pro qua pecunia, si
dicto termino non fuerit persoluta, ipse Hugo Andernacum intrabit, nunquam
inde exiturus, nisi totaliter ipsa pecunia sit soluta. Richwinus vero, qui
tercius fuit heredum et dare debebat etiam XXIX marc. et II sol. requisi-
tus an vellet cum ceteris pro sua parte solutionem dare, concessa sibi a
nobis triduaana deliberatione, renunciavit posthec integre bonis cedens mo-
nasterio partem suam. Nec reticendum, quod si divina iussio nos medio
tempore de medio tulerit et si prefata pecunia duorum dicto termino non
fuerit integraliter persoluta, bona super quibus habita fuit questio, monasterio
de Hemmenrode libere attinebunt et dicti heredes in eis nichil de cetero
iuris habebunt. Datum mense Martio, anno gratie MCCXXXVI.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

557. Der Rheingraf Embricho und Philipp von Hohensfels treten von dem mit dem Erzbischof Sifried von Mainz gegen den Wildgrafen Conrad abgeschlossenen Bündniß zurück und verbinden sich mit dem Letzteren. 3. April 1236.

Nos Emercho comes Rani et Philippus de Hohenvels notum esse volu-
mus universis, quod nos confederationem, quam cum domino Syfrido archie-
piscopo de suo suorunq[ue] adjutorio contra dominum Cunradum comitem
sylvestrem eiusque adjutores inivimus et habuimus nunc adnichilamus, irrita-

mus et ab ea recedimus, quia dictus archiepiscopus promissa sua erga nos et nostros non implevit et implere recusat. Ideo notificamus et publice profiteamur per presentes, quod ex nunc sui essemus inimici et *Conrado* comiti predicto adjuvabimus contra eundem archiepiscopum et suum adjutorium pro posse et fideliter. In cuius rei veritatem has litteras sigillis nostris dedimus roboratas. Datum anno domini MCCXXXVI tercio nonas Aprilis.

Gopie bei Kindlinger II. 137, 79.

558. Der Ritter Drabodo von Oberspay und Hedwig seine Hausfrau schenken unter Vorbehalt des lebenslänglichen Nießbrauchs ihr Haus mit Wingerten zu Oberspay an die Abtei Eberbach. Bopparb 11. April 1236.

Noverint huius scripti lectores tam futuri quam presentis temporis universi, quod ego *Drabodo miles de Ovirspeie* communicata manu uxoris mee *Hadewigis* et de libero ipsius consensu pro animarum nostrarum remedio ac eterne retributionis incremento domum meam, quam inhabito apud *Ovirspeie* et sex ibidem vineas, quarum nomina et onera statim specificabo, ad pie consolationis augmentum fratrum ibidem deo devote famulantium claustro in *Evirbach* sollempniter in facie multorum contuli sub hac forma, ut quamdiu ego vel dicta *Hadewigis* uxor mea vixerimus, omnium predictorum bonorum usumfructum nobis reservamus, ipsi claustro sola proprietate remanente, ita tamen, ut post mortem nostram ususfructus, quem nobis modo reservamus, ad proprietatem libere revertatur. In compensationem vero ususfructus, quem nobis sic reservamus, dicto claustro de *Evirbach* XXX marcas *Coloniensis* monete temporibus nostris singulis annis persolvemus. Hec autem vinearum sunt nomina: vinca in *Zecherot*, vinea in *Wessere*, vinea in *Hargarde* et vinca iuxta veterem domum *Harperti*. Item alia vinea ex alia parte prope domum eandem, preterea magna vinea ibidem prope capellam *S. Petri*, de qua dictum claustrum in festo *S. Martini* singulis annis IX solidos *Coloniensis* monete dabit sacerdoti in eadem capella pro tempore celebranti. Huic enim facto presentes intererant, viderunt et audierunt: dominus *Cunradus* notarius de *Bopardia*, dominus *Cunradus Bauwarus* scultetus, dominus *Philippus de Schonecke*, dominus *Everardus* et ipsius frater dominus *Gobelo*, dominus *Sifridus de Gundilhusen*, dominus *Herdegenus*, dominus *Otto de S. Remigio* et ipsius frater dominus *Menlacus*, dominus *Stephanus de Limene* et dominus *Herboldus* milites. *Volmarus* ad-